¹ *Korrigiert aus:* invita

² *Druck Rom 1607:* vivant

³ *Druck Rom 1607:* communitatem

⁴ *et fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

Als die Stadt bereits existierte, erkannten die Bürger bei genauerer Betrachtung, dass genug zum Leben zu haben nicht reicht, sondern dass man es gut und tugendhaft führen soll. Ohne Recht und Gerechtigkeit könnte eine Stadt sich nicht dauerhaft halten. Deshalb gründeten sie eine Bürgergemeinschaft. Sie diene dem gemeinschaftlichen Leben bei ausreichender Versorgung und mit dem richtigen Verhalten, d. h. tugendhaft und gesetzeskonform zu leben. Wenn die Gründung einer Stadt so viel Gutes nach sich zieht, ist es in Buch I der *Politik* treffend formuliert, dass ihr Erfinder damit die Grundlage für die größten Güter geschaffen hat.

Capitulum III: Quod homo est naturalis¹ animal civile non obstante, quod contingit² aliquos non civiliter vivere

Dubitant nonnulli, an civitas sit aliquid secundum naturam³ et an homo sit naturaliter animal politicum et civile. Nam ea, que sunt secundum naturam, videntur esse semper et ubique, ut ignis, si assit calefactibile, semper calefacit et ubicumque est, habet [fol. 260^{ra}] exercere calefactionis actum. Quare, si civitas quid naturale esset et homo naturaliter esset animal civile, nullus reperiretur homo non civilis. Videmus autem multos societatem politicam renuentes⁴ eligere solitariam vitam et campestram. Set hee et alie dubitationes similes videntur procedere, quia ignoratur, quomodo naturale est homini esse animal civile. Non enim hoc est sic homini naturale, sicut est naturale igni calefacere et lapidi deorsum tendere, quia talia sic⁵ eis naturaliter competunt, quod ad contrarium assufieri non possunt et competunt eis semper et ubique. Nunquam enim tociens posset⁶ lapis sursum [fol. CCXL^v] proici, ut assuesceret sursum ire. Semper⁷ ergo lapis, quantum est de se, deorsum tendit et semper ignis calefacit.

Homo ergo non sic⁸ naturaliter est animal civile, set⁹ dicitur ei hoc naturaliter convenire, quia habet quandam impetum et quandam aptitudinem naturalem, ut civiliter vivat. Que autem sunt sic¹⁰ naturalia, ex casu vel ex aliquo impedimento sive ex aliqua causa impediri possunt, ut, licet naturale sit homini esse dextrum, multi tamen ex aliquo impedimento vel ex aliqua causa reperiuntur abdextri. Sic¹¹, licet naturale sit homini vivere civiliter, reperiuntur tamen multi campe[p. 407]stre viventes. Tangit autem Philosophus primo *Politicorum* tria, quare contingit alienos renuere civilem vitam: Primum est fortuna, secundum nimia pravitas et tertium nimia bonitas.